9

Musarum alumni. Poëtae qui etiam cantores dicuntur plerumque Musarum auspicio poemata sua ordiuntur, quorum exemplum hodiernis etiam Musis devota posteritas imitatur.

THES. IV.

Numerus Musarum variis auctoribus & temporibus etiam fuit varius, & quamvis novem esse numero jam receptum & celebratum sit fere ab omnibus, lubet tamen nonnullorum aliter sentientium sententias in chartas nostras transferre. Qui duas Musas putarunt, *unam* fecerunt *contemplativam*, quæ res à sensibus abstractas doceret. Alteram ab *efficiendo practicam*, quæ circa effectiones & res mechanicas versaretur. Censorinus ait Musas olim tres fuisse ideo existimatas, quod organon aliquod Musicum tres habuit intensiones *gravem, mediam, & acutam*. Varronis quoque eadem est sententia, scilicet eas tres esse, *unam* quæ a quæ nascitur motu, *Alteram* quam aëris viti efficit sonus, *Tertiam* quæ merà tantum voce consistit. Alius piæ & antiquæ memoriæ scriptor numerum ternarium approbat, quia sonus, qui materies cantionum est, triformis est naturâ, aut enim editur *voce*, ut qui faucibus sine instrumento canunt; aut *flatu*

ut tubarum & tibiaram. aut *pulsu* sicut in tympanis & citharis, nec non aliis quæ percutiendo sonora sunt. *Cornuto* ternarius placet numerus, ob perfectionem ejus qui etiam DEO tribuitur tanquam simplicissimus. *Pythagoras* & *Cicero* præstantiam quaternarii respicientes, tot etiam Musas constituerunt. Nonnulli quinque habuerunt referentes eas ad vetustissima instrumenta Musicorum, quæ non plures ex eorum opinione habuerunt sonos, ab his Musæ haud dubie præsides cantorum & Musicorum habitæ sunt. Sunt & qui numero septenario magnam vim inesse censent, ob septenarium numerum artium liberalium, de quo dictum est modo. Non omnia possumus omnes, nec omnes venatione delectantur, vel militiâ, vel navigatione, aut vulgari opificio *capiunt qui commoda terræ*. sed plurimi literarum desiderio tenentur, iccirco multas genuisse putatur Jupiter Musas, quo liceat cuivis affatim cum delectu haurire ea quæ elegantia & ipsi utilia sunt. Novem esse Musas plurimorum auctorum consensus & argumentorum pondera evincere videntur. Osiris seu Bacchus Ægyptiorum DEUS omni genere Musicorum & chorearum delectabatur, propterea plerique Musici eum cōsuebantur, in-

ter quos novem fuisse puellas proditum est, quæ cantu & Musicâ præstarent, quas ideo Græci appellarunt Musas, singulis vero unus Bacchus præfectus est, quia is symboliæ $\alpha\omega\varsigma$ & aperte divinæ cognitionis nectar prudentioribus monstrat & propinat. Plutarchus hunc in modum ratiocinatur pro hoc Musarum numero: *Novenarius est primus ex primo impare quadrus, atque impariter impar, inque tres æquales dividitur impares seu ternarios, quorum singuli in totidem monadas dividuntur, Porro ex duobus cubis primis constat & monade, vel ex triangularibus, sex videlicet & tribus, inde triplicato ternione evadit novenarius.* Antiqui omnia scientiarum genera ad tria referebant, *Philosophiam, Rethoricam, Mathematicam*, illa fixerunt dona & munera trium Dearum quas Musas nuncuparunt. Sequentibus seculis & Hesiodi ætate cum earum virtutes clarius detegerentur, carpentes eas in partes seu formas trinas, iterum viderunt unamquamque includere tres differentias. In *Mathematico Musica* continetur *Aritmetica, & Geometria.* In *Philosophico Logica Ethica & Physica.* In *Rhetorico triplex causarum genus.* Quorum cum nullum abhorreere à Diis & Musis, vel sublimioris fontis experts esse existima-

runt, haud absurde Musas non tam fecerunt, quam existentes quasi invenerunt. Numerum quoque hunc stabiliunt novem noctium concubitus Jovis cum Mnemosyne unde gravida facta novem filias seu Musas uno partu in monte Thessaliæ Pierio enixa est, *in quo tonanti Mnemosyne Jovi sæcunda novies artium peperit chorum*, dicente Phædro: huc fons dissertationis hujus cum inscriptione convertenda est, & hinc merito Pierides nuncupantur. Nocturno hic tribuitur coitus tempori, nam qui sapientius quid meditari gestiunt, nocturna his opus est meditatione, & omnia quæ ad literas pertinent, noctu & in solitudine potius ferme excogitantur. Pierus Macedo quidam prædives, novem habuit filias, quæ Musas ad certamen cantus provocare ausæ sunt, & ab illis victæ in tot picas mutatæ sunt. Vid. Ovid. Met. unde postea Musæ earum, nomen veluti tropæum usurpantes, Pierides vocabantur. Sed hanc denominationem non nisi secundariò in titulo discursus nostri respicimus. Hunc etiam numerum nomine suo tot literis constante, adstruit Mater earum *Mnemosyne*. Præterea hic numerus præcipue à veteribus pro qualibet multitudine usurpatus est. Non obscurum est videre, præter id quod superius dictum est, per

per novem Musas intelligi novem scientias, ab illarum sectatoribus coli & ventilari sive-
 tas. Pro hoc numero etiam alia ratio mili-
 tat: quod sc. civitas quædam Græciæ, *Gyrat-*
us à Linocerio citatus, putat fuisse *Sicyonem*,
 apud tres statuarios terna simulacra Musarum
 conficienda locavit, hoc pacto, ut tria pulchriora
 emeret & in templo Apollinis dono poneret, itaq; *q;*
 contigit, ut omnes artifices æquè pulchra for-
 marent simulacra, emit ergo Civitas omnia,
 & in templo Apollinis dedicavit, quibus *He-*
siodus postea nomina imposuit. Porro io-
 fictæ sunt cum Apolline Musagete & Fratre
 earum (qui cum cithara decachorda, legis Di-
 vine decachordum vel Psalterium referente,
 pingi solet) quod nihil aliud præ se ferre pu-
 tamus, quam decem humanæ vocis modu-
 lamina, seu decem instrumenta vocis articulare
 proferendæ, ut sunt: quatuor primores dentes
 alias canini dicti, quos lingua percutit. duo
Labra quæ sunt veluti cymbala verborum.
Lingva plectrum. *Palatum* cujus concavitas
 facit sonum, hoc enim eundem habet usum
 in ore ac laquear in templo, ut reflecten-
 do major fiat sonus, unde quibus læsum est
 palatum rauca est loquela. *Aspera arteria*,
 quæ est meatus Spiritalis. & *pulmo* qui ve-
 luti follis conceptum spiritum vel aërem cau-
 sam

lam soni proximam reddit & revocat. Hic non moramur alterum aëris usum scilicet vim illam elasticam, quam, in pulmones irrumpens, sanguini ne putredinem contrahat, largitur. Quidam per has Musas, sphaeras cœlestes intellectas voluerunt, quarum aliæ sunt tardiores, aliæ celeriores, aliæ medium inter hos motus sortiuntur; Eandem fuisse sonorum in instrumentis Musicis differentiam quibusdam persuasum est, quorum inventio *Musarum* tutori & præsidi Apollini attributa est, qui cum typum solis in firmamento positi referat, necesse est ut Musæ ejus comites ex loco vicino nomen sortiantur. Non defuerunt qui cœlum illis, utpote filiabus Jovis, sedem destinarunt, quod ex Horatio apparet, qui auxilium *Musarum* cœlitus devocare sœvit.

THESES. V.

Dispicientes quo tempore colli cœptæ sunt *Musæ*,prehendimus quosdam (siquidem *Musas*, cognitionem vel intellectionem animi, quæ utpote primaria ejus facultas, individuus ejus comes est, interpretati sunt) statuisse illas ab initio societatis humanæ fuisse. Constat equidem ex Homero qui cœtaneus fuit Elia, & Hesiodo qui *Musarum* sa-

sacerdos fuit in Ascra aspero & sterili pa-
 go in Bœotia ad radices montis Helico-
 nis sito, Musarum cognitionem illorum æ-
 tatem antegressam fuisse, illi enim multa
 jucundè & utiliter de Musis scripserunt.
 Tempore primorum judicium, Hercules Jason
 & Argonautæ, de quibus, in narrando
 multi sunt Poëtæ, expeditiones suas insti-
 tuerunt. Imò fulti sententia acutissimi Hæ-
 tii, non veremur Musas ad tempora Mosis
 usque referre, à quo etiam nomen illorum
 deductum innuimus, qui omnis eruditionis
 eâ tempestate facile princeps fuit. Accedit
 etiam quod à Græcis Musajos appellatus sit,
 & Soror ejus Maria cum suis sociis con-
 venienti nomine Musa vocata est, ut su-
 pra diximus: par ergo est nomen, par etiam
 officium, cantus videlicet & tripudia, quo
 munere præcipuè nobilitata fuit Maria. Qui-
 bus persuasi rationibus, ætatem Musarum
 usque ad tempora Mosis retro numerare
 contendimus, sed num ante illa tempora
 aliqua earum cognitio extiterit, certo con-
 cludere non possumus.

THESES. VI.

Tanta est vis Musarum ut mentes vulga-
 res suspensas teneant, & in sui admiratio-
 nem

nem rapiant, cum suavitate orationis, & fidorum mirabili varietate animos illustrium Juvenum solerter capere sciunt, multa pro veris obtrudendo, nulla enim res tam exigua est, quam non mirum in modum elevat artifex Poëta, sibi tamen & pudicitiae suae optime cavere sciunt, quare etiam castae virgines, nativo & venusto decore semper contentae habitae sunt, unde est quod *ἀργαῖαι* seu illaesa & invulneratae semper sint, tela enim est pharetra Cupidinis deprompta, sicut non reformidant, ita nec expertae sunt. Et Veneri illis bellum minitanti acriter succensuerunt. Viros quidem eorumque animos oculis suis venantur Musae, non tamen molles effeminatos vino & veneri deditos, sed sobrios & constantes. Mulieres finguntur, quia virtutes & disciplinae casus muliebris nomenclaturas habebant. Virgines autem castae & non conjugatae, quia omnes graves pravae & immodicae voluptates sapientiae adversariae & nocivae sunt, & memoriam acumenque ingenii maxime debilitant & *discipline virtutis uti virgines abdita videntur*, dicente Geofredo linocerio, qua ratione interiores & reconditas appellavit Cicero literas. Cur autem virgines Nymphae dicuntur non potest eos latere, quibus notum est, quid sit *νύμφη*, seu indicium integritatis

græ pudicitia virgineæ, cujus ulteriore expli-
 catione, utpote teneris & honestis auribus in-
 gratâ superledemus. Nec est quod alicui scrup-
 ulum moveat, quod fingantur Virgines &
 tamen filios habeant. Clio fingitur duos
 habere filios diversæ indolis, *Hymenæum* &
Jalemum, sunt etiam qui hos pro filiis Cal-
 liopes non minus quam Orpheum habue-
 runt. *Erato Tamyræ* qui amatoria cecinit,
Thalia Palephati, qui de frugibus & plan-
 tandis arboribus, scripsit, matres dicuntur, imò
 singulis sua tribuitur progenies, Nam hoc
 fit saltem Paronymicè & allusivè, cum Po-
 etæ & sapientes iis excelluerunt donis ac do-
 tibus, quibus Musæ illorum genitrices ga-
 visæ sunt. Quin singulæ Musarum illustres
 Poëtas rapuisse eisque cum lyrâ & carmi-
 nibus venam artem & vaticinia indidisse
 creduntur: *Calliope* Orpheum habuit filium
 eumque afflavit, ut auctor est *Hesiodus in Theo-*
gonia, Musæum *Urania*, Homerum *Clio*, *Poly-*
mnia Pindarum, *Erato* Saphon, *Melpomene* *Ta-*
myram, *Terpsichore* *Hesiodum*, *Thalia* *Maron*
Nasonem *Euterpe* inspirarunt, longum est
 omnes enumerare Poëtas. Musæ nusquam ab
 ullo pictore vel fictore armatæ exhibitæ sunt: quo
 significatur, id vitæ quod in literis ævum e-
 xigit. placatum & mansuetum esse oportere.

Nec mirari subeat quod Pallas Musarum amica, & ex Patre soror earum, armata e cerebri Jovis nata sit, semperque in armis stet, Musis vero insigni armorum specie eminere non sit concessum. Nec hæ prorsus inermes sunt, licet arma non gestent militaria, auro argentoque distincta, Clypeum scilicet & gladium, hoc est, eruditus & in castris Musarum exercitatus, ne nudum latus hosti obvertat, pro cuspidæ præacutam ingenii aciem irruenti violentiæ opponit, imo vir sapiens inque rebus agendis providus, ipsam Gorgonis faciem in scuto, pectori affixo gestat, quo tela incaute incurrentium non solum excipit & contemptim eludit, sed etiam infestissimos hostium rigere & obmutescere facit. Cedant ergo arma Togæ concedat laurea linguæ.

THES. VII.

Hoc loco non videtur silentio prætereundum, quod tanta inter eas vigeat amicitia vis, voluntatum studiorum & sententiarum summa consensus, ut nunquam in diversa ^{dentur} ~~sententia~~ diantur, sed semper una incedant, inque suavi concordia persistent; quod ne gratis ab antiquis dictum vel fictum arbitremur sciendum est, illos hoc ipso indigitasse, virtutes & di.

disciplinas indivulso & sororio quasi nexu co-
 hærere, unde Poëta totam plerumque Mus-
 farum catervam opribus suis voto præmit-
 tere solent, aliquando synecdochicè unam,
 reliquis subintellectis, adhibent. Et ne nutri-
 menti inopiâ langvescant, vel inediâ consu-
 mentur, præstantem nutricem *Euphemen* il-
 lis invenit veneranda antiquitas, gloria enim
 & illustre nomen bonasartes & disciplinas alit,
 nec est alter magis potens & acutus stimu-
 lus ad impellendum animos in æmulationem
 virtutis quam gloria.

THESES, VIII.

Non speramus prorsus operam perditum iri
 si in singularum naturam breviter inspi-
 ciamus. Prima illarum est *Clio* à κλέειν
 vel κλέειν gloria, quam ex studio literarum
 sibi arcessunt illarum amantes, Hæc res ge-
 stas canere & celebrare, nec non historias
 invenisse fertur, quarum est memorare lau-
 des fortium virorum, eorumque gesta ad pō-
 steritatem transmittere. Duos diversæ indo-
 lis filios habuit *Talemum* & *Hymenæum*, huic
 nuptiarum solennia cordi erant, quem etiam
 cantuum Epithalamicorum inventorem fuisse
 vult *Plutarchus*; illi autem ludu & gemitum

pus terere solenne erat, h. c. qui gloriam
 affectant in literis, nunc dulcem cantant *Hyme-
 neum*, nunc lugentis *Jalemi miseram edunt
 vocem*. Secunda *Erato* ἀπὸ τῆς ἔρωτος amo-
 ris nomen nata est, vel quod his præsit
 qui amores canunt, quia cupidine & amore
 sciendi tenentur sapientes. Cupidinem vene-
 ris, & voluptatis mollitiam hinc facescere ju-
 bemus. de prole huius cum non sit una o-
 mnium opinio, illam missam facimus. *Tertia*
Tbalia à *θάλλειν* virere, nam doctrina &
 Poëtarum fama nullo tempore marcescit, se-
 minandi & plantandi, artem docuisse credi-
 tur, hinc epulæ & convivia, ex quibus mode-
 ratè institutis & usurpatis ingenio gravioribus
 interdum curis laxato, dulce sufficitur tefri-
 gerium & pabulum, nam spiritus animales
 novo incremento aucti, vegetiores redduntur,
 & facilitatem accipiunt aperiendi poros cerebri,
 atque sic actum memoriæ sublevandi. *Quarta*
 est *Melpomene* à *μέλω* seu *μέλωμαι* quasi
μέλος ἔπω à modulando dicta, quia cantus,
 aliis autem Rhetorices, inventrix putabatur,
 & tragœdiis præsidere, nam mos erat, actus
 tragœdiarum choreis, cantu & carmine febi-
 li constantibus interpolare, nec incommodè
 sicut enim diversa *μέλη* seu membra unum

corpus constituunt, ita ex diversitate vocum unum melos consurgit, quo haud dubie dulcis oratio, diserto fluens ore intelligitur.

Quinta *Terpsichore* à *τέρπειν τὰς χορὰς* delectandis tripudiis dicta, vel quod ipsa his vehementer delectetur. vel quod aliis bonis è doctrinâ promanantibus oblectet, vel etiam ipsum Musarum chorum. Inventio citharæ huic tribuitur. Saltare antiquis in vitiis non erat positum, unde vero saltatio absque Musicâ? hinc apparet non omnes Musas seriis, sed quasdam etiam jocosis, modo tamen pulchrè servato, intentas esse rebus, cavendum itaque ne ad turpem & inhonestam voluptatem disciplinæ inimicam fiat lapsus. Sexta est *Euterpe* ab *εὐτέρπειν* bene delectare sic dicta, à suavitate concentus, vel à gaudio quo tandem fruuntur literati, licet enim in castris Musarum multa gravia occurrant, larga tamen præmia & jucundæ oblectationes illarum sectatores olim manent & sequuntur. Mathemata, vel ut alii volunt Lyram tibiā & instrumenta Musica invenisse eisque præesse existimatur, quidam in uno, alii in pluribus filiis hanc acquiescere autumant. Septima est *Polymnia* quasi *πολύς μνεία* ab excellentiâ memoriæ, quæ quantum Musarum sacrarium